CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

PROPOSIÇÃO DE LEI N° 23, DE 16 DE MAIO DE 2023

"Institui a Semana Municipal do Uso Consciente da Água."

A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituída a Semana Nacional do Uso Consciente da Água, a ser
celebrada anualmente, na semana que compreende o dia 22 de março, Dia Mundial da
Água.

Art. 20 No período a que se refere o art. 10 desta Lei, deverão ser desenvolvidos, no
Município de Entre Rios de Minas - MG, palestras, debates, seminários, entre outros
eventos e atividades, com vistas a esclarecer a população sobre a importância do uso
consciente da água, de modo geral.

Parágrafo único. Nos eventos a que se refere o caput deste artigo, será dada
especial atenção ao estímulo à criação e à divulgação de políticas públicas que busquem
promover o uso racional da água.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipàl de xiÍè Rios de Minas, 16 de maio de 2023.

Ronivé:n Aves de Souza
Presidente

Jo é R ---e-jride Moura
10 Secretário

Site. www.entreriosdeminas mg.leg br 1 E-mail. camara@ientreriosdeminas.mg leg br